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Milí čtenáři,

vřele Vás jménem celé redakce vítám u no-
vého čísla Luštěnin. Tentokrát máme jednu 
velkou novinku, rozhodli jsme se udělat čís-
lo s tématem cestování. Ne všechny články,        
které tu najdete se budou kolem cestování 
točit, ale většina by se mu měla alespoň v 
něčem blížit, protože řekněme si upřímně, se 
špetkou kreativity na takové téma napasujete 
skoro cokoliv.
Nejobsáhlejším článkem v tomto čísle je pře-
hled některých studijních pobytů v zahrani-
čí, kterých se studenti naší školy zúčastnili. K 
tomu se váže i článek o pobytu kratším, zpro-
středkovaném přímo školou, a to o týdnu ve 
Španělsku. Poezie nesmí chybět, a proto tu 
tentokrát máme jednu českou a jednu anglic-
kou básničku, ať si každý přijde na své.
Inspirovat se můžete i v článku o low-cost 
cestování nebo amerických svátcích. Pro po-
bavení naopak poslouží historky z prohlídek 
na zámku nebo filmové tipy.
Konečně se také v Luštěninách objevuje to, 
co by mnozí podle názvu očekávali. Můžete si 
vyzkoušet vyluštit pět šifer a osvěžit si tak své 
mozkové závity.

Příjemné čtení přeje
Adéla Kosková.

redakce
Anna Šáfrová, IV. ročník
Adéla Hájková, septima
Jozef Jiskra, III. ročník
Linda Steinerová, sexta
Adéla Podholová, kvarta
Lucie Futschiková, prima
Matyáš Bárta, prima

přispěli
Pavel Zeronik, IV. ročník
Anna Gubaryk, III. ročník
Eliška Morávková, sexta
Filip Beneš, sexta
Sofie Anna Vorlová, II. ročník

jazyková korektura
Zbyněk Plocar

grafika
Kryštof Hron, septima
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p.o.e.z.i.e
Přání

Možná jednou nechám srdce jít,
přes hory a přes lesy,
možná jednou, až nebudu jen snít,
skrz louky a útesy.

A možná jednou, popadnu tašky,
vydám se vlakem svištícím po kolejích,
kus pojedu, kus půjdu pěšky,
kus po řece, kus v závějích.

Dojdu na konec světa,
kde klid budu mít,
kde zazní mi v hlavě ta věta -
- zde jsem vždy chtěla být.

Uvidím vše, co vždy spatřit jsem chtěla,
uvidím moře a v něm tolik ryb,
uvidím palmy a tančící těla,
uvidím to, kde jsem vždy chtěla být.

Uvidím polární záři,
a sáně s psím spřežením,
ledový vítr v tváři
oči přetékající nadšením.

Navštívím velká města,
prošmějdím každý jejich kout,
kde spletitá je každá cesta,
kde někdy nemůžeš se hnout.

Vystoupám na vrcholky hor,
do přírody krásné,
tam šumí tiše bor,
slunce svítí jasné.

Dojdu k cíli své cesty,
kde jsem vždycky chtěla být,
bude tu už jenom hezky
zatím však můžu jenom snít.
Adéla Podholová, kvarta

Mountain Ranges

the winds are howling
the mist is falling
the peaks of mountains are waiting
the gentle giants shall be tamed
they are beings of respect and honor
they do not bring any bother
in the valleys between them
lay a peaceful realm
full of beauty
and full of sentimentality
and on the very peaks
is the success anyone seeks
though after climbing you shall see
that the feeling of solitude
is better than that of pride
Filip Beneš,  sexta
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(ne)veselé historky
ze zámku
Průvodci mají těžký život. Minuty ba někdy i hodiny sedí na nádvoří hartusíce a hypnotizují mobil, aby 
už jim zavolala pokladna, že mají prohlídku. Když ta chvíle nastane, posvátně vstanou a loknou si vody. 
Protáhnou údy a hrdinně vyrazí na hrad, aby se vzápětí po upozornění na nízký strop sami flákli do hlavy. 
Neustále musí návštěvnické stádo prosit o to, aby na nic nesahalo. Nepomáhají ani smyšlené hrozby, že 
je všechen nábytek natřen chemikálií, po které vám naskákají vředy. Stádo se všemu směje a vesele fotí s 
bleskem laškujíc. Někteří si během vašeho výkladu vyřídí i pár telefonátů. Až prohlídka skončí, jdete vyčis-
tit přeplněné původní plivátko z 19. století, o kterém jste jim v žertu řekli, že je stále funkční.

...

A teď pohádka: Jeden průvodce byl buddhista. Dosáhl vnitřního klidu a svým myšlením obsáhl kdekterou
galaxii. Nechal podle přednášek Jaroslava Duška vše plynout a tiše na nádvoří meditoval. Návštěvníci
postupně začali zneužívat stoického klidu svého guru a počali na zámku krást. Průvodce to nevyvedlo z
duševní rovnováhy. Zatímco putoval po galaxiích, návštěvníci ukradli celý hrad. Průvodce si toho všiml.
Seděl už jenom na holé skále, o to však lépe se jeho duše rozprostírala do kraje. Blaženě se usmíval a
kreslil mandaly do doby, než ho Národní památkový ústav vyrazil. Pak se z buddhisty stal strašný
cholerik. Zažaloval NPÚ za to, že ho vyhodil pro jeho náboženské přesvědčení. Soud vyhrál (vždyť
žijeme v době korektní a tolerantní!), a tak mu NPÚ umožnil provádět návštěvníky na holé skále a
vypravovat, kde hrad dříve stál. Myslely jste si milé děti, že návštěvníci hrad vrátili? To jste se asi p*s*a*i!

ČASTÉ DOTAZY: 

Byla tu dřív skála, anebo ten hrad?
Proč tu skálu postavili takhle křivě?

Teď jsem vás neposlouchal, můžete to zopakovat?
Co je jako tohle? A tohle?

Kam chodili kakat?
Myli si ruce?

Spali v sedě? Spali ve stoje?
Co dělali, když neměli televizi?

Ti šlechtici byli ale zdegenerovaní, viďte?
Proč se tak divně oblékali?

Máte tady nějaké strašidlo, hahahahaha...?
Mela mala problem pane pruvodcak, gdzie jest moja grupa?

Kde máte záchody?
Kdy už bude konec?
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Hrady a zámky zpravidla navštěvují páry, občas s 
hordou štěbetajících ušatých dítek, které vás celou
prohlídku mlátí do zad klacíkem. „Promiňte, on je 
Zdenda autista, on za to nemůže,” nebo „To víte, děti,
že?” 

Také nás navštěvují namakaní cyklisté či machoidní 
padesátníci olysatělých hlav a pivních břich. 
Ty zpravidla dávají svým manželkám vlastní výklad, 
nestačí jim ten váš. „Podívej, jak takhle bohatě žili, 
dobrý ne?” nebo „Teď ten kluk říkal, že je to zvonek, 
že jo? No já to říkal hned.”

Největším postrachem jsou však hnidopišní 
rýpalové, kteří se vás snaží nachytat a ukázat vám, že 
tomu rozumí mnohem více.
Jejich ostrozraku neujde jediná škvíra, jediná 
prasklinka. Často se jedná o zhrzené pedantské uči-
tele dějepisu v důchodu. Když se jich zeptáte, proč 
všechno ohmatávají, řeknou vám, že zkouší, jestli to 
dělo není náhodou dřevěné. 

A když vás nevyvede z míry osazenstvo vaší skupi-
ny, postarají se o to klíče, s nimiž marně zápasíte po 
celou prohlídku. Vlastní kapitolou pro sebe jsou pak 
Němci a Poláci.

Upozornění: Zde prezentovaný pohled na věc se bohužel opírá o autorovy zkušenosti během jeho
průvodcovské brigády na hradu a zámku Frýdlant.

Nejen, že to je všechno pravda, je to ještě horší!   
Josef Jiskra, III. ročník
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V úvodu školního roku 2023/2034 došlo ke změně na pozici předsedy SP. Dosavadní předseda Štěpán 
Šuma z oktávy se již z důvodu intenzivních příprav na maturitní zkoušky rozhodl opětovně nekandidovat 
a důležitý post v čele parlamentu přenechal mladším. Výzvu přijala Linda Steinerová ze sexty, která byla 
zvolena do čela SP většinou zástupců ze všech tříd. 

Studentský parlament pod vedením Lindy Steinerové si v listopadu minulého kalendářního roku připra-
vil projekt s názvem Studenti učí: sametová revoluce. V období od 13. do 16. 11. ke 34. výročí sametové 
revoluce si studenti nižších ročníků gymnázia připomněli klíčové události v období komunismu, které 
vedly ke zlomovému dni a symbolu vítězství nad vládou komunistů v Československu. Zástupci SP a další 
studenti z řad vyšších ročníků vytvořili pro své mladší spolužáky nápaditou výuku formou workshopů, 
díky kterým se mohli seznámit s moderními dějinami Československa. 

„Studenti sekundy byli skvělí! V první části bedlivě poslouchali a měli otázky k tématu, což nás těšilo. V 
druhé části dostali za úkol rozhodnout se, zda by Chartu 77 podepsali na základě informací o daných 
lidech z karet. Na závěr jsme vedli diskusi o jejich rozhodnutích. Se spolužákem Janem Schönem jsme si 
výuku užili a věříme, že pro další roky to přinese skvělý ohlas,“ nechala se slyšet studentka Adéla Horčič-
ková, která se podílela na workshopu v sekundě na téma Charta 77. 

Na naší škole v tomto školním roce proběhlo již tradiční Vánočnění. Profesorky a profesoři si vždy pro 
studenty připraví různorodé aktivity od pitvy kapra přes výrobu vánočních pečetí až po přírodovědné vá-
noční hrátky. Tentokrát se do příprav zapojili i zástupci SP, kteří si kupříkladu připravili vánoční fotokoutek 
nebo vědomostní kvíz ve stylu hry „Beer pong“. 

28. ledna Studentský parlament ve spolupráci s výborem SPPG zorganizoval teambuildingovou akci s 
názvem S parlamentem na Libereckou výšinu. Nedělního výšlapu se zúčastnili všichni přátelé DPG – pro-
fesorky, profesoři, studentky, studenti a jejich rodiče. Start celého výletu byl naplánován na 10.30 dopo-
ledne a začalo se příhodně u tramvajové zastávky v Lidových sadech. Na startu každý obdržel piknikový 
balíček včetně užitečného nákrčníku s logem školy. V cíli se všichni mohli napojit teplým čajem, užít si 
společnost všech účastníků a vyfotit se s jedinečným zimním doplňkem k oblečení. 

z parlamentu
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Republikové fórum dětí a mládeže

Studentky Linda Steinerová a Anna Šáfrová reprezentovaly Studentský parlament Doctriny – Podještěd-
ského gymnázia na Republikovém fóru dětí a mládeže, které se konalo od 9. do 11. listopadu 2023. Během 
této události v Praze měly příležitost navázat kontakty se zástupci mnoha školských, městských a krajských 
mládežnických parlamentů z celé České republiky a sdílet s nimi úspěchy a vize svého parlamentu.

První den akce se konal v Poslanecké sněmovně v Praze, kde se studentky zapojily zajímavé panelové 
diskuse na téma „Hlas a témata mladé generace v českém parlamentu“. Diskuse se účastnili pan poslanec 
Viktor Vojtek, paní poslankyně Klára Kocmanová a zakladatelka „Youth, Speak up!“ Jana Soukupová a v ne-
poslední řadě zmocněnkyně Klára Šimečková Laurenčíková. V rámci interaktivního dialogu ve skupinách 
měly studentky příležitost diskutovat s hosty na různá témata školství, politiky a angažovanosti mladých 
lidí. Při závěru prvního dne Republikového fóra nevynechaly studentky vystoupení ministra školství, mlá-
deže a tělovýchovy Mikuláše Beka. 

Druhý den byl rozdělen do dvou tematických bloků. První blok se zaměřoval na témata psychického zdraví 
a wellbeingu, kde řečníci zdůrazňovali důležitost hovoření o těchto tématech a možné dopady školní výu-
ky na psychické zdraví studentů. Ve druhém bloku, věnovaném podpoře činnosti parlamentů mládeže, se 
zúčastnili diskuze s panem radním pro školství Kraje Vysočina Janem Břížďalou, programovou manažerkou 
Partnerství 2030+ Silvií Pýchovou, vedoucí odboru politiky mládeže MŠMT Janou Ticháčkou a zástupkyní 
koordinátorky NPS pro Strukturovaný dialog Michaelou Doležalovou. Naše studentky ani v tomto tematic-
kém bloku nevynechaly možnost zeptat se hostů na různé dotazy ohledně budoucího směřování českého 
školství.Poslední den akce se nesl v duchu hlasování mluvčích a příprav stanovisek k tématům Fóra a jejich 
publikování.  Poslední den akce se nesl v duchu příprav stanovisek k tématům Fóra a jejich publikování.  

Obě studentky jsou velice rády, 
že se Republikového fóra dětí a mládeže mohly 
zúčastnit, protože jim to dle jejich slov dodalo
 inspiraci a potřebnou motivaci k další práci
 ve Studentském parlamentu
 a zlepšování studentského prostředí
 na Doctrině – Podještědském gymnáziu. 

Linda Steinerová, sexta
Anna Šáfrová, IV. ročník

republikové fórum
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STUDIJNÍ 
POBYTY
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Zajímavým zpestřením studia střední školy může být 
studijní pobyt v zahraničí, kde člověk získá nové 
zkušenosti, pozná nové lidi a na spoustu věcí se 
může podívat z jiného úhlu pohledu. 
Na naší škole se již poměrně hodně studentů někam 
do zahraničí podívalo. Tento článek přináší 
krátké přehledy o několika studijních pobytech, 
které mohou třeba sloužit i jako inspirace pro Vás, 
milí čtenáři. A pokud o tom právě přemýšlíte, 
rozhodně neváhejte a kamkoliv vyražte!

Linda Steinerová
Adéla Kosková

Pavel Zeronik
Adéla Hájková
Anna Gubaryk

Eliška Morávková

USA: Linda Steinerová
Jak ses k takovému pobytu dostala?

Z ČR jsem vycestovala s českou neziskovou organi-
zací CCI, v  Americe jsem jako exchange studentka 
spadala pod organizaci Greenheart, americkou ne-
ziskovou organizaci, která se zaměřuje na vzdělává-
ní a kulturní výměnu mezi mladými lidmi z celého 
světa.

Co ti to přineslo jazykově?

Určitě mi rok v Americe rozšířil slovní zásobu, zlep-
šila se mi výslovnost a naučila jsem se i trochu ame-
rického slangu, ale jako největší přínos vnímám    
osobní růst.

Přineslo ti to i nějaké jiné zajímavé zkušenosti?

To rozhodně! I když pociťuji jazykové zlepšení, 
nejvíce si vážím zkušeností a možností, které mi            
Amerika přinesla. Určitě jsem se osamostatnila a za-
čala si více věřit. V rámci mimoškolních aktivit jsem 
získala certifikát na první pomoc a resuscitaci od 

Červeného kříže, díky kroužku politologie jsem byla 
součástí několika debat s americkými
politiky, jak s  Demokraty, tak Republikány, kteří     
působili ve městě Watertown. Zkušenosti v Americe 
mi změnily pohled na svět, životní situace a lidi. Ne-
skutečně si teď vážím Evropy, evropské mentality, 
ekonomiky a možností, které jako mladá Evropanka 
mám. Díky zkušenosti s americkým školstvím jsem 
si naší školy a evropského školství obecně začala vá-
žit mnohem víc. Mám pocit, že v Americe je kladen 
větší důraz na sport a mimoškolní aktivity než na sa-
motné hodiny ve škole. Každý den mi škola začínala 
v 7:30 a končila okolo 14:30. Rozvrh jsem měla ka-
ždý den stejný. Hned po samotném vyučování při-
hlášení studenti měli zhruba dvě hodiny trénink. Já 
jsem si na každou sportovní sezónu (podzim, zima, 
jaro) zvolila nějaký sport (orientační běh, roztleská-
vačky, atletiku). Během každého sportu jsem měla 
možnost poznat jinou partu studentů/sportovců ze 
své americké školy. Poprvé jsem se zúčastnila závo-
du ve štafetě na 800 metrů, uběhla svůj první závod 
orientačního běhu a vůbec poprvé si zkusila být roz-
tleskávačkou.

místo pobytu: USA, stát New York
délka pobytu: 11 měsíců
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Díky sportu si někteří studenti udržovali status po-
pularity, jiní díky sportu dosáhli na sportovní stipen-
dia na vysokých školách. Americký vysokoškolský 
systém je možná ještě znepokojivější. Bez student-
ského dluhu vyjde z americké vysoké školy jen má-
lokdo. Částka za studium je obrovská. Například můj 
host taťka, u kterého jsem rok bydlela, dodnes splácí
svůj vysokoškolský dluh (tzv. college debt). Celkově 
bych řekla, že Amerika je úplně jiným světem. Kul-
turou, historií, politikou, rozlohou, ale hlavně mind-
setem Američanů. Jsem neskutečně ráda, že jsem 
měla díky svým rodičům možnost vycestovat na 
roční pobyt do Spojených států.

Máš z pobytu nějaké oblíbené, zajímavé nebo vtip-
né zážitky?

O nejrůznějších zážitcích bych mohla napsat snad i 
knihu, ale ten nejoblíbenější zážitek mám z Havaje, 
kam jsem se dostala v  rámci americké organizace 
Greenheart. Během týdenního výletu jsem poznala 
úžasnou skupinku studentů z různých koutů světa, 
kteří se do Ameriky také vydali na roční pobyt. Bě-
hem týdne jsme prozkoumali přírodní krásy Havaje,
šnorchlovali, navštívili Pearl Harbour, v rámci dob-
rovolnictví jsme uklízeli pláž a pomáhali na lokální 
farmě. 

Hlavně díky těmto dobrovolnickým příležitostem 
jsem se dozvěděla mnoho ohledně havajské 
kultury, ale i vnímání Ameriky pohledem místních 
domorodců. I když pobyt na Havaji byl krátký, mno-
hé jsem si z něho odnesla. Nejlepším zážitkem z ce-
lého roku jsou však přátelství a přetrvávající vzta-
hy. V USA jsem potkala svoji nejlepší kamarádku ze 
Švédska, Emmu, se kterou jsem skoro v každoden-
ním kontaktu. Moje americká hostitelská rodina se 
mnou také udržuje kontakt.

Jak jsi to udělala s návratem zpět do naší školy?

Na rok jsem studium přerušila a teď jsem novou stu-
dentkou sexty.

Je něco, co bys udělala jinak, pokud bys znovu do 
nějaké školy v zahraničí jela?

Jsem ráda za pozitivní, ale i ty negativní a méně ve-
selé momenty, které jsem v  Americe během toho 
roku prožila. Z pozitivních momentů se staly vzpo-
mínky na celý život a z těch negativních jsem si od-
nesla velmi cenné lekce a rady do života. I když není 
pobyt v USA žádná procházka růžovým sadem, zku-
šenosti a jazyková průprava za to určitě stojí. Z mé-
dií konstantně slýcháme kritiku domácích poměrů. 
Je ale nutné poznat kulturu a ekonomickou realitu 
země, která nám je často kladena za vzor.
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Německo: Adéla Kosková
Jak ses k pobytu dostala?

Nechtělo se mi vyjet přes nějakou organizaci, proto 
jsem prostě napsala mail do několika gymplů v Drá-
žďanech, jestli bych u nich nemohla chvilku studo-
vat a překvapivě mi dokonce několik odpovědělo a 
já si tak mohla i vybrat. Pak jsem si ještě našla hosti-
telskou rodinu, abych měla kde bydlet.

Co ti to jazykově přineslo?

Rozhodně jsem se v němčině hodně zlepšila a za-
čala si více, co se mluvení týče věřit. Celkem jsem 
se předem obávala, jak budu hodiny v němčině 
zvládat, ale nakonec to bylo o dost lepší a po třech 
měsících jsem se dokonce i dokázala zapojit do de-
baty na hodině filozofie. Ze začátku bylo ale hodně 
únavné pohybovat se pořád jen v německy mluví-
cím prostředí a mezi cizími lidmi, ať už ve škole nebo 
u hostitelské rodiny.

Přineslo ti to i nějaké jiné zajímavé zkušenosti?

Přestože jsou Drážďany jen dvě hodiny vlakem od 
Liberce, najdou se věci, které tam pro mě byly nové a 
zajímavé. Moc se mi líbilo podívat se do úplně nové 
školy v jiné zemi mezi jiné lidi a zjistit, jak to vlastně 
jinde vypadá a co se také dá jinak dělat. Zajímavé 
bylo i žití s německou rodinkou, která se stylem ži-
vota od té mojí celkem liší, a tak jsem si na některé
věci musela chvilku zvykat.

Udělala jsem si spoustu nových kamarádů, se kte-
rými si rozhodně budeme držet kontakt, stejně tak 
jako s mou drážďanskou rodinkou, na kterou jsem 
si moc zvykla, a teď působí divně je znovu nevídat 
každý den. Zároveň jsem si v Drážďanech uvědomi-
la, jak moc mám v Liberci ráda ty naše malé hory 
kolem. Drážďany jsou úplná placka, takže člověk ne-
vidí na obzoru žádné hory, ale pořád ty samé šedé 
budovy. Bydlela jsem ve čtvrti, kde měl každý zahra-
du, ale nebyl tu žádný park ani les. Tak jsem chodi-
la běhat do asi kilometrové aleje u Labe, kde jsem 
kroužila pořád tam a zpátky, protože to byla jediná 
zeleň široko daleko.

Máš z pobytu nějaké oblíbené, zajímavé nebo 
vtipné zážitky?

Hned první den se mi povedlo ukázat Němcům, že 
jsem si z domova sbalila asi dvě mozkové buňky. Do 
mojí hostitelské rodinky přijeli i další příbuzní, abych 
se s nimi všemi seznámila. Já jsem zrovna vycházela 
ze svého pokoje a od obýváku, odkud se už na mě 
všichni usmívali, mě dělily jenom skleněné dveře, o 
kterých jsem ale bohužel vůbec nevěděla. Stereo-
typně německy, bylo u mojí rodinky doma všechno 
dokonale uklizené, a tak na skleněných dveřích ne-
byla ani jedna šmouha, která by mi prozradila, co mě 
čeká. Takže jsem do dveří plnou silou vrazila a spad-
la na zem. Bylo to celkem trapné, všichni se smáli, já 
taky. Dostal mě až jeden milý děda, který mi řekl, že 
teď už jsem opravdu členem jejich rodiny, byla jsem 
pokřtěna dveřmi, to se prý stane každému.

Jinak jsem s kamarády slavila Halloween, byli jsme 
na vánočních trzích, v lanovém parku a celkově jsme 
si spolu užili moc legrace a milých i vtipných situací.

Jak jsi to udělala s návratem zpět do naší školy?

Ve většině předmětů jsem si doplňovala učivo        
během pobytu v zahraničí. Teď jsem čerstvě zpátky 
a doháním zbytek učiva, v některých předmětech si 
budu muset pár testů dopisovat.

11

místo pobytu: Německo, Drážďany
délka pobytu: 3 měsíce
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Je něco, co bys udělala jinak, pokud bys znovu do 
nějaké školy v zahraničí jela?

Asi bych vyjela na delší dobu, tři měsíce utekly straš-
ně rychle a loučení bylo moc dojemné a smutné.        I 
když to by asi po roce bylo ještě horší. Jsem ráda, že 
jsem byla v Drážďanech, které nejsou moc daleko, 
a mohu se tak se všemi, které jsem tam potkala a 
zalíbila si, znovu vidět. Zároveň bych možná vybrala 
školu, na které studuje více zahraničních studentů. 
Bylo celkem těžké přijít do kolektivu lidí, kteří se 
znají již několik let a já jsem mezi nimi byla ta jediná 
nová, která jim ještě ne tak dobře rozuměla. Měla 
jsem štěstí, že jsem celkem rychle zapadla do skvě-
lé skupinky kamarádů, se kterými jsme trávili i čas 
mimo školu a rozhodně se s nimi ještě v budouc-
nu potkám. Myslím si, že ale pokud by ve třídě bylo 
výměnných studentů více, bylo by mnohem jedno-
dušší se s nimi začít bavit, protože bych nebyla ta
jediná nová.

Anglie: Pavel Zeronik
Jak ses k pobytu dostal (přes jakou organizaci)?

Information Planet - https://www.iplanet.cz.

Co ti to přineslo jazykově?

Britský přízvuk, ovládnutí mluvené angličtiny a      
slagu, plynulost projevu a sebedůvěru v jazyce.

Přineslo ti to i nějaké jiné zajímavé zkušenosti?

Naučit se samostatnosti, byl jsem odkázán sám na 
sebe a vše jsem si musel sám zařídit. Hostitelská ro-
dina mi s ničím moc nepomohla. Hlavně jsem získal 
jiný pohled na svět, načerpal novou kulturu a poznal 
spoustu lidí. Teď můžu jet do Finska a mám kamará-
da, u kterého můžu přespat, to samé je v Německu, 
Itálii, Americe, nebo i na Ukrajině. Také jsem si uvě-
domil spoustu věcí ohledně sám sebe. Většinu času 
tam jsem trávil v nekomfortní zóně nebo v horších 
podmínkách, než jaké mám tady doma. 

místo pobytu: Anglie, Bernemouth
délka pobytu: 5 měsíců
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To mi přijde zpětně jako velmi hodnotná zkušenost, 
jak se vyrovnat s nekomfortním stavem a udělat ze 
špatného dobré.

Máš z pobytu nějaké oblíbené, zajímavé nebo vtip-
né zážitky?

Oblíbená věc bylo, když jsme chodili každý večer ve 
skupince do parku, kde jsem byl já Čech, jeden Ukra-
jinec, Fin, Američan a 2 Italové. Každý jsme mluvili 
úplně jiným jazykem a každý jsme měli angličtinu 
na jiné úrovni a dorozumívat se byla občas opravdu 
sranda. Doteď jsme v  kontaktu s mým spolubydlí-
cím z Milána.

Další zážitek, který teda není vůbec oblíbený, bylo 
stravování v hostitelské rodině, kde jsem bydlel.   
Během pár měsíců jsem si vytvořil tak silnou aver-
zi k fazolím, že je teď nemůžu ani vidět. Jediné, kdy 
jsem se dobře najedl, bylo, když jsem s kamarády 
šel do restaurace. To bylo ale většinou hodně drahé, 
(15 až 20 liber za jídlo) takže jsme chodili jen velmi 
málokdy.

Moje stravování probíhalo tak, že k snídani jsem 
měl cereálie, které jsem si musel koupit sám, pak na 
oběd buď tortillu v Tescu (kde celá naše skupina sdí-
lela jednu Tesco Clubcard) a plechovku energy drin-
ku či wrap v KFC. Pak k večeři v hostitelské rodině 
stále něco smaženého či nepoživatelný polotovar.

Jo a taky umřela královna Alžběta II. měsíc po tom, 
co jsem přijel, takže bylo hodně zajímavé, jak to lidé 
prožívali.

Jak jsi to udělal s návratem zpět do naší školy?

Studoval jsem obojí najednou, alespoň jsem se sna-
žil. Nebylo to jednoduché, ale profesoři byli velmi 
vstřícní, nejtěžší pro mě bylo hlavně se motivovat 
do dalšího studia. Studium obou škol bylo zvládnu-
telné, i když toho na mě po návratu čekalo opravdu 
hodně. To ale bylo jen proto, že jsem hodně podce-
nil přípravu při pobytu v Anglii.

Je něco, co bys udělal jinak, pokud bys znovu do ně-
jaké školy v zahraničí jel?

Určitě bych si prověřil pár věcí. Zaprvé školu, kde 
studujete, a předměty, které budete mít. Já jsem 
zjistil, co mám za předměty až ten den, kdy jsem do 
Anglie přijel, a to už bylo opravdu pozdě. Ale i tak mi 
škola hodně dala a moc mě bavila. Měl jsem ale jen 
3 předměty, takže jsem musel dohánět mnohem 
více školy tady. Taky bych si ověřil hostitelskou rodi-
nu, nebo zvážil studentské ubytovny. Určitě je fajn 
se podívat na obrázky domu a popis rodiny, protože 
já jsem bydlel v domě, kde nás bylo 7 a jeden pes, 
ale jen jedna koupelna. Měli i malé dítě, které stá-
le brečelo. Zároveň je dobré si ověřit lokalitu byd-
liště. Já jsem musel každé ráno jezdit přes hodinu 
autobusem do školy, která byla skvěle umístěná v 
centru. To jsem ještě měl docela štěstí, protože tam 
byli lidi, kteří do školy jezdili vlakem, a neexistoval 
pro ně ani přímý spoj.  Nejen, že to zabere hodně 
času, ale hlavně je pro nás cestování v Anglii obecně 
hodně drahé. Lítačka na 3 měsíce mě stála kolem 5 
000 Kč, a to bylo jenom jedna část města. Vlak do 
Londýna (2 hodiny cesty) vyšel klidně na 2 500 Kč.
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USA: Adéla Hájková
Jak ses k pobytu dostala?

K pobytu jsem se dostala přes moji rodinu. Moje 
mamka studovala rok na střední škole v USA, a tak 
mi chtěla dát stejnou možnost, jako dostala ona. 
Nakonec jsem si na doporučení od své bývalé spo-
lužačky Lindy vybrala agenturu CCI.cz

Co ti to zatím jazykově přineslo? 

Z jazykové stránky mi to dle očekávání přineslo 
mnoho. Zlepšila jsem si slovní zásobu a výslovnost. 
Získala jsem větší jistotu v jazyce a zlepšilo se mi 
vedení smysluplných konverzací na jakékoliv téma. 
Stále se snažím zlepšit svou angličtinu, protože je 
mnoho věcí, na kterých bych chtěla ještě zapraco-
vat.

Přineslo ti to zatím i nějaké jiné zajímavé              
zkušenosti?

O zajímavé situace tu opravdu nouze není, protože 
jak má hostitelská rodina, kamarádi, tak i učitelé se 
mi snaží udělat každý den něčím zajímavý. Jeden 
z mých nejoblíbenějších zážitků byl výlet do Virginie 
na soutěž Marching bands a vidět jednu z největ-
ších vysokoškolských kapel.

Jak to budeš dělat s návratem do školy?

Chtěla bych udělat rozdílové zkoušky, snažím se 
stíhat jak americkou školu, tak tu naši. Občas je to 
složitější časově, ale spolužáci mi hodně pomáhají, 
posílají mi zápisky, vysvětlují učivo a informují mě o 
dění ve škole i ve třídě.

Pokud bys vyrážela na pobyt znovu, udělala bys 
něco jinak?

Odjela bych dříve, alespoň o jeden rok (tedy v sextě 
- pozn. red.), protože bych chtěla zažít
alespoň ještě jeden studijní pobyt, buď v Anglii 
nebo ve Španělsku.

místo pobytu: USA, Severní Karolína
délka pobytu: 11 měsíců (pobyt stále probíhá)
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Anglie: Anna Gubaryk
Jak ses k pobytu dostala?

Sama. V místě, kde studuji, žijí rodinní známí, a tak 
jsem se s nimi domluvila, zda bych u nich mohla zů-
stat 6 měsíců. Poté jsem napsala i do školy, která je 
tady poblíž a zeptala se, jestli by mě jako zahraniční-
ho studenta na půl roku přijali.

Co ti to zatím jazykově přineslo?

Když jsem přiletěla, pomalu jsem nerozuměla ni-
čemu. Postupem času se to ale zlepšilo a nyní už 
dokážu porozumět skoro všemu. Mám větší slovní 
zásobu, nestydím se mluvit a naposlouchala jsem 
také spoustu hovorových vět, které mi pomáhají k 
autentičnosti jazyka.

Přineslo ti to i nějaké jiné zajímavé zkušenosti?

Myslela jsem si, že pobyt v zahraničí bude jen o tom, 
že rozvíjím své jazykové schopnosti. Tomu tak ale 
vůbec není, dokonce se mi zdá, že to je jen okolní 
podnět, který na mě působí. Pobyt v zahraničí není 
jednoduchý, jak jsem si na začátku myslela. Měla 
jsem o tom jinou představu, a tak jsem na začátku i 
dost narazila. Proto má zajímavá zkušenost je to, že
musíš budovat celou svou osobu od začátku na no-
vém místě.

Máš z Anglie nějaké oblíbené, zajímavé nebo vtipné 
zážitky?

Zážitků tu mám nepřiměřeně mnoho, a to také i 
proto, že má hostitelská rodina mě každý
víkend vozí na různá krásná a zajímavá místa po 
celé Anglii. Viděla jsem tolik krásných
míst, poznala jsem tolik nových lidí, osobností a i 
kulturu, která přestože od nás geograficky
až tak daleko není, ve spoustě věcí se liší.

Jak to budeš dělat s návratem zpět do naší školy?

Škola mi nabídla dvě varianty. Buď při návratu zů-
stanu ve své třídě, nebo mi dají odklad a tím mě po-
sunou o ročník níž. Já se rozhodla pro první varian-
tu. To znamená, že teď mám distanční výuku, plním 
úkoly od profesorů nebo si občas domluvím kon-
zultaci, aby mi vysvětlili zrovna probíranou látku. 
Nezdá se mi to těžké studovat dvě školy. Obzvlášť 
tady v Anglii mají starší studenti dost svého času na 
to, aby se sami vzdělávali, a tak ten čas využívám k 
tomu.

Je něco, co bys udělala jinak, pokud bys znovu do 
školy v zahraničí jela? 

Asi jediné, co bych změnila, je vybrat si školu, která 
tam má více zahraničních studentů. Tady jsem prá-
vě narazila na to, že jsem přišla do již zajetého ko-
lektivu, a tak bylo a je stále těžké se do něj zařadit. 
Zahraniční studenti mají jiné smýšlení, oni přijedou, 
aby poznávali další zahraniční studenty. Zatímco já, 
která jsem tu jediná, jsem také i jediná, která chce 
všechny lidi poznávat nově, protože oni už se znají 
od svých 10 let.

místo pobytu: Anglie, Peterborough
délka pobytu: 5 měsíců
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Kanada: Eliška Morávková
Jak ses k pobytu dostala?

Přes organizaci CCI, se kterou minulý rok jela do USA 
Linda Steinerová. Nejdříve jsem nevěděla, že vů-
bec mám tu možnost jet do Kanady, ale po osobní 
schůzce s majitelkou Janou Rule jsem zjistila, že je to 
přesně to, co bych chtěla.

Co ti to zatím jazykově přineslo?

Když člověk mluví anglicky celý den a se všemi a 
jediné, co poslouchá je angličtina, mozek si rychle 
zvykne. Neříkám, že teď mluvím plynně, ale řekla 
bych, že jsem se rozhodně zlepšila. Okolí se mě sna-
ží přeučit, že fotbal je soccer a večeře je supper, ale 
zatím odolávám. Angličtina je krásný jazyk.

Přineslo ti to i nějaké jiné zajímavé zkušenosti?

Zajímavých zkušeností je nepočítaně. Na naši školu 
chodí poměrně velké množství mezinárodních stu-
dentů a slyšet jejich zážitky a to, jak se dívají na svět, 
když pochází ze země s úplně odlišnou kulturou a 
náboženstvím, je nepřenositelný zážitek. Já tedy by-
dlím u hostitelské rodiny, takže tu nejsem sama jako 
někteří moji kamarádi, kteří bydlí na kolejích, ale 
určitě mi to pomohlo se osamostatnit. Zároveň tu 
všichni už přemýšlí o tom, kam chtějí jít na vysokou, 
což mě přimělo si uvědomit, že mě se to také blíží.

Máš z pobytu nějaké zajímavé, oblíbené nebo       
vtipné zážitky?

Nejsem zvyklá bydlet ve městě, ale musím uznat, jak 
příhodné je mít všude blízko, a tak trávím svůj volný 
čas po škole a o víkendu s kamarády. Mezi moje ob-
líbené momenty by pak patřilo bludiště v kukuřici, 
kam jsme s kamarády šli za tmy Také to, že v pátek 
chodíme hrát badminton, návštěva obchodu Cosco 
a když někam jedeme a můj kamarád řídí, i když je v
mém věku.

Jak to budeš dělat s návratem zpět do naší školy?

Chvíli jsem si myslela, že bych mohla dělat některé 
předměty zároveň se školou tady, což se ale ukáza-
lo být velmi naivní. Takže doufám, že se mi podaří 
napsat testy a pokračovat ve studiu se spolužáky. 
Němčina bude největší výzva, protože ta se tady ne-
učí.

Je něco, co bys udělala jinak, pokud bys znovu do 
nějaké školy v zahraničí jela?

Jestli bych si měla dát radu, při podávání víza si 
zkontroluj všechny dokumenty. Třikrát. A začni brzy. 
Ušetřila bych si tím spoustu stresu. Jinak ne, myslím 
si, že i když se to tak nemusí zdát, vše nakonec do-
padne dobře a přesně jak má. Deset měsíců není tak 
dlouhá doba. A jestli někdo právě čte tento článek a 
přemýšlí o tom, jestli jet, můžu to z celého srdce do-
poručit. Prostě to riskni. Věř mi, že to dopadne lépe, 
než jsi čekal!

místo pobytu: Kanada, Winnipeg
délka pobytu: 10 měsíců (pobyt stále probíhá)
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Na přelomu října a listopadu se skupina nadšených studentů z nižšího i vyššího gymnázia vydala na                  
nezapomenutelný kulturně-historický poznávací kurz do srdce Španělska, do metropole plné života a tra-
dice – Madridu. Jaké poutavé a dojímavé zážitky zažili studenti během svého putování po pamětihod-
nostech a atmosféře tohoto města? To vše se dozvíte v následujícím vyprávění o jejich nejoblíbenějších 
zážitcích a dobrodružstvích.

Tereza Štorková 

Za mě byla asi nejzajímavější návštěva Toleda, neboť je to město, o kterém jsem předtím hodně slyšela a 
četla jsem, jak ho popisovali lidé, kteří už tam byli, a teď jsem mohla konečně vidět já na vlastní oči, jak Tole-
do vypadá a jak na člověka působí. Nejhezčí bylo, když jsem mohla procházet úzkými toledskými uličkami, 
kde nebylo až tolik lidí a vnímat dlouhou historii města. A navíc tam měli v jedné restauraci velmi dobrou 
pečenou křepelku : )

Zuzana Havlasová 

Výlet do Madridu byl pro mě opravdu cennou zkušeností. Velkoměsto, památky, skvělá skupina lidí a hlav-
ně týden využívání znalostí španělštiny. Bylo úžasné, že jsme mohli aktivně používat jazyk, který se učíme, 
a zároveň ho slyšet z úst rodilých mluvčí. Z této cesty jsem si odnesla (kromě tisíce nových slovíček) právě 
odvahu mluvit a přemýšlet ve španělštině, nebát se chyb, a hlavně využívat co nejvíce opisu ve chvíli, kdy 
si na jedno konkrétní slovo nemůžu vzpomenout. Nicméně co se památek týče, výlet do Toleda byl pro 
mě naprosto nezapomenutelný. Navzdory vysokému počtu návštěvníků jsem si starobylé město užila asi 
nejvíc ze všech navštívených míst a doufám, že se na toto místo plné tajemství, klidné atmosféry a nádher-
ných staveb jednou vrátím.

Tatiana Hrůzová 

Při vzpomínce na Madrid se mi vybaví velmi příjemná atmosféra tvořená skvělým kolektivem, ochutnávky 
místních specialitek, a především poznávání kultury Madridu. Nejsilnější vzpomínkou pro mě ale bude 
přesto Museo del Prado, které i po hodinách brouzdání se a ponoření v obrazech, stále dodávalo novou 
energii a nové poznatky:)

Tereza Erlebachová 

Užila jsem si Toledo, ale vlastně každý den měl něco do sebe. Co mě opravdu zahřálo na srdci, byla ta přá-
telství a vztahy, které jsem mela možnost navázat se spolužáky nebo s rodilými Španěly. Atmosféra, kterou 
jsme si vytvořili, pozitivní přístup profesorů, jednotnost naší skupiny. A marcipán! 

Anna Šáfrová, IV. ročník

pobyt.ve.Španělsku
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První čtyři měsíce v USA

Tento článek bude takový můj mini blog z toho, co 
jsem zažila za své první čtyři měsíce v USA. Mnoho z 
vás určitě o spoustě věcích, o kterých se s vámi chci 
podělit, slyšelo v hodinách angličtiny, nebo je zná z 
filmů a seriálu či z vlastních zkušeností. 

Do USA jsem přiletěla 10. 8. a dva týdny nato mi 
začala škola. Než jsem se tu pořádně rozkoukala, 
byl skoro konec září, s čímž se pojil Homecoming 
(HOCO) - největší studentská akce podzimu. Pojí se 
s ní velký fotbalový zápas (většinou jejich poslední 
v sezóně, na mé škole to tak ale nebylo), kam jsou 
pozváni absolventi školy. O poločase se předává 
korunka královně a králi školy, pro které se hlasova-
lo během dvou týdnů před tímto zápasem. Avšak 
hlavní událostí je tanec, který se většinou koná ná-
sledující den po zápase. Mně to připomínalo trošku 
náš český Věneček nebo prodlouženou.

Na mé škole se ještě v září konala Noc seniorů. Po 
škole byly vyvěšené plakáty s fotkou seniorů (ma-
turantů), kteří nějakým způsobem reprezentují ško-
lu. Na mé škole se Noc seniorů slavila na posledním 
fotbalovém zápase (na každé škole to je jinak), kdy 
o poločase všichni tito studenti, kteří reprezentovali 
školu, jsou po jednom představováni a jsou vyjme-
novány všechny jejich úspěchy během studia.

Já osobně jsem se nejvíce těšila na říjen, na pravý 
americký Halloween. Mé okolí se na Halloween při-
pravovalo nejméně měsíc. Skoro každý měl nějak 
ozdobený dům či zahradu. Myslím si, že nejoblíbe-
nější výzdobou jsou velká nafukovací strašidla nebo 
kostlivci. Na koledu chodí všichni, i dospělí a oprav-
du nikomu nechybí kostým, někteří i svůj kostým 
během večera několikrát změnili. 

Další velkou oslavou, kterou jsem tu zažila, bylo            
Díkuvzdání (i když někteří na něj zapomněli a už pro 
ně byly Vánoce, jiní měli na své zahradě velkého na-
fukovacího krocana). Většina rodin se snaží v tento 
den setkat a oslavit to dohromady. Na Díkuvzdání 
mě asi nic nepřekvapilo, opravdu je to stereotypní 
svátek a skoro každá rodina ho slaví stejným způ-
sobem. Přestože jsem se svojí hostitelskou rodinou 
trávila Díkuvzdání v horách, ani tam nás Black Fri-
day další den neminul. Po cestě do hor jsme minuli 
několik měst, před každým obchodem čekal zástup 
lidí na to, až budou moci jít dovnitř. Bylo to oprav-
dové šílenství.

Poslední oslava, co jsem tu zažila, byl Vánoční prů-
vod plný hudby a tance. Mnoho ulic už je díky to-
muto průvodu vánočně vyzdobeno.

americké svátky
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Cestování do zahraničí je obrovským snem pro 
mnoho studentů, ale v jeho naplnění jim často brání 
finanční náklady. Co kdybych vám ale řekla, že ces-
tování nemusí být tak drahé, jak se zdá, a že existuje 
mnoho způsobů, jak si užít dobrodružství bez ohro-
žení svého studentského rozpočtu. Jak tedy můžete 
ušetřit na nejvyšších výdajích během cestování?

Levné letenky

Sledujte pravidelně ceny letenek. Využijte webové 
stránky a aplikace, které porovnávají ceny letenek 
a upozorní vás na aktuální slevy. Pokud si budete 
kupovat letenky sami, buďte flexibilní ohledně ter-
mínů cestování a nezapomeňte, že létání mimo se-
zónu nebo v průběhu pracovního týdne může být 
výrazně levnější.

Místní doprava

Místo placení za drahé taxíky dejte přednost místní 
veřejné dopravě. V mnoha destinacích mohou auto-
busy, vlaky a tramvaje poskytovat cenově dostupné 
a pohodlné možnosti přepravy. Kromě toho může 
pěší chůze nebo půjčení sdílených kol být skvělým 
způsobem, jak prozkoumávat odlehlá místa bez vy-
sokých výdajů.

Ubytování

Při rezervaci ubytování pamatujte na fakt, že uby-
tování mimo centrum města bývá levnější. Nebojte 
se vyzkoušet jiné druhy ubytování, než jsou hotely a 
penziony. Po pečlivém prozkoumání nabídky hoste-
lů, můžete přenocovat za výrazně levnější peníze a 
zároveň poznat nové přátele. Další možností jsou 
sdílená ubytování přes platformy, jako je Airbnb, 
kde můžete najít cenově dostupné pokoje nebo 
byty. Zcela unikátní online platformou je Couchsur-
fing, kde lidé nabízejí své pohovky nebo volné po-
stele cestovatelům k přespání.

Místní kuchyně

Restaurace v turisticky frekventovaných oblastech 
často nabízejí výrazně dražší jídla. Vyzkoušejte míst-
ní trhy a malé restaurace mimo hlavní turistické tra-
sy, kde můžete ochutnat lokální kuchyni za přízni-
vější ceny. Místní obchody s potravinami jsou také 
skvělým místem pro nákup levných a chutných su-
rovin, ze kterých si můžete připravit vlastní jídlo.

Studentské slevy

Nezapomeňte využívat studentské slevy, které 
mohou být dostupné na mnoha místech. Nespo-
čet muzeí, galerií, atrakcí, a dokonce i dopravních 
prostředků nabízí snížené ceny pro studenty. Mějte 
tedy svůj studentský průkaz stále při sobě a využijte 
jeho plný potenciál!

S těmito jednoduchými tipy můžete snížit náklady 
na cestování a plně si užít své dobrodružství bez 
toho, aby se váš studentský rozpočet zhroutil. Po-
kud si přejete prozkoumat Evropu za pomoci udrži-
telnější formy cestování, InterRail je ideální volbou. 
Tato síť železničních jízdenek umožňuje držitelům 
evropských pasů prozkoumávat různé destinace 
vlakem. S flexibilními možnostmi, jako jsou jízden-
ky na určitý počet dní nebo volné cestování během 
jednoho kalendářního měsíce, InterRail nabízí pří-
ležitost pro nezávislé a dobrodružné cestovatele. 
Díky InterRailu objevujte kouzlo evropských měst, 
scenérií a kultur, a to vše s jednou, poměrně levnou 
cestovní jízdenkou.

Kromě toho, pokud zvažujete dlouhodobé cestová-
ní, kde financování může být ještě náročnější, exis-
tují různé mezinárodní programy, které vám mohou 
pomoci realizovat vaše cestovatelské sny.

lowcost cestování
Cestování na studentskou kapsu: 
Low-cost tipy pro nezapomenutelné dobrodružství
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Erasmus+ Program 

Erasmus+ je program Evropské unie, který posky-
tuje studentům vysokých škol možnost strávit ně-
kolik měsíců studiem v zahraničí na partnerské uni-
verzitě. Nejenže je tento program zdarma, můžete 
dokonce také získat stipendium na pokrytí dalších 
výdajů. Program se zaměřuje nejen na studium, ale 
také i o poznávání nové kultury a rozšíření svých ob-
zorů.

Evropská dobrovolnická služba (EVS)

EVS je program financovaný Evropskou unií, který 
umožňuje mladým lidem ve věku 17–30 let věnovat 
se dobrovolné činnosti ve prospěch komunity po 
celé Evropě. Účastníci mají hrazeny cestovní nákla-
dy, ubytování, stravování a kapesné. Tato zkušenost 
nabízí jedinečnou příležitost pomáhat a zároveň 
poznávat cizí zemi.

Mezinárodní dobrovolnictví

Existuje mnoho neziskových organizací, které na-
bízejí dobrovolnické programy po celém světě. 
Mezinárodní dobrovolnictví přes platformy jako 
Worldpackers vám umožňuje věnovat se dobrovol-
nictví výměnou za ubytování a stravování. Cestova-
telé mohou vyhledávat různé dobrovolnické pozice, 
včetně práce v hostelech, na farmách, ekologických 
projektech a dalších. Tato platforma umožňuje li-
dem objevovat nová místa a zároveň získávat nové 
dovednosti a zkušenosti v různých oblastech.

Stáže v zahraničí 

Pokud preferujete pracovní zkušenosti, stáže v za-
hraničí jsou skvělým způsobem, jak získat cenné 
dovednosti a poznat pracovní prostředí v jiné zemi. 
Existují programy, jako Erasmus Internship, které 
nabízejí možnost pracovat v mezinárodním prostře-
dí a získat praktické zkušenosti v oboru.

V závěru mi nezbývá více než pozvat vás do světa 
dobrodružství bez ohledu na to, zda plánujete še-
třit na cestování, zapojit se do mezinárodních pro-
gramů, nebo si prostě užívat objevování nových 
míst, vzpomeňte si, že každá cesta je nový příběh 
plný nezapomenutelných zážitků. Ať už se vydáváte 
kamkoliv, buďte kreativní, užívejte si každý moment 
a nechte svá dobrodružství formovat vaše příběhy a 
vzpomínky. 

Anna Šáfrová, IV. ročník

,,Já jsem šašek, ale nejsem otrok!”

Rozšmelcovaná klasická forma, změť skřeků a výraz-
ných barev, absurdní vykreslení prostředí, herecký 
koncert. Dynamiku a rytmus až organicky živých 
obrazů i vyostřené vztahy umocňují mátožně hou-
pavé pohyby kamery a montáže záběrů. Při zhléd-
nutí tohoto filmu mi naskákala husí kůže a zároveň 
jsem se i bavil.

Jedná se o první film, který jsem od Věry Chytilo-
vé po dlouhé době zhlédl. Ještě před několika lety 
jsem ji upřímně řečeno považoval za cvoka, musel 
jsem do jejích filmů asi dozrát. K zhlédnutí mě pod-
nítily paměti režiséra O. Vávry, v nichž Chytilovou 
(svojí bývalou žákyni z FAMU) nad všechny tehdejší 
filmaře vyzdvihuje. Režisérka Věra Chytilová (1929 
až 2014) jistě patřila mezi nejoriginálnější tvůrce v 
historii celé české kinematografie. Udivuje mě její 
odvaha natáčet novátorsky, houževnatost i volba 
odlišných výrazových prostředků v socialistickém 
Československu, kde neměla lehké prorazit ani jako 
žena, a z její originality, symbolismu a sarkasmu 
musely soudruhům z vedení strany lézt oči z důlků 
s otázkou “Co to má sakra být?” Mnoho z její práce 
skončilo v trezoru. Mezi Chytilové nejslavnější filmy 
patří Dědictví aneb Kurvahošigutntág, Panelstory, 
Sedmikrásky anebo Kalamita. Byla představitelkou 
tzv. Nové vlny a ráda experimentovala. Využívala 
často neherce za dosažením autentického pohledu 
na situaci. Nepatří mezi nejoblíbenější tvůrkyně naší 
domoviny a nevyznačuje se masovou popularitou, 
přesto dosáhla jména v zahraničí. Jisto je, že Chyti-
lová si vybudovala velmi svérázný, s nikým nezamě-
nitelný a nesrovnatelný rukopis.

Šašek a 
královna
FILMOVÁ RECENZE
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Film vznikl na základě inscenace kultovního brněn-
ského divadla Husa na provázku. Hráli zde spolu B. 
Polívka a jeho tehdejší francouzská choť Ch. Pou-
llain. Film má dvě roviny (narozdíl od inscenace) - 
snovou teatrální alegorii s postavami kruté královny 
(Ch. Poullain) a šaška (B. Polívka), který musí svou 
paní bavit, jinak skončí na katově špalku, a realitu, 
v níž do malé vesnice přijíždí na lov bohatý Němec 
Kőnig (J. Kodet) s francouzskou snoubenkou Regi-
nou (Ch. Poullain) a místní kastelán Slach (B. Polívka) 
má Reginu bavit. Není náhodou, že Němec nese pří-
jmení Kőnig (král), a jeho snoubenka se jmenuje Re-
gina (královna). Alegorie, která do filmu vstupuje ve 
vidinách kastelána, se uplatňuje i v realitě. Šašek je 
vystaven královniným rozmarům, ztrácí důstojnost 
a je jí ponižován a psychicky týrán, tentýž vztahový 
rámec se uplatňuje u kastelána Slacha a Reginy.
Klíčovou myšlenkou filmu je nadvláda nad druhým, 
okleštění osobní svobody, strach, despotismus a 
tyranie. Když se šašek alias kastelán na konci filmu 
pokusí o vzpouru a změnu statutu postav, film kru-
tě vrcholí prýštící krví a dalším malým překvapením 
(nebudu prozrazovat).

Grimasy, pantomima a stylizované herectví B. Polív-
ky dochází vrcholu virtuosity. Film není prost satiry 
a humoru, úsměvná je též královnina alias Reginina 
čeština.

Ch. Poullain je Francouzka, a i těch pár vět, které 
je s to sestavit česky, zazní s hrozným přízvukem. 
Do toho se jí šašek šklebí a pokřikuje na ní „neumi 
čésky, neumi čésky!“ Film má řadu dobře vymyšle-
ných scén protínajících se v obou rovinách (Slach si 
dá v hospodě sekanou a má vidinu, že mu královna 
chce nasekat rákoskou), a tak vzorec vztahů funguje 
po celou délku filmu a postupně nabývá na gradaci. 
Důležitou roli ve filmu hraje červená, barva králov-
niny dominance a šaškovy krve.

Film je spíše zneklidňující (byť se jedná o komedii), 
a nedopřeje oddech divákovy ani na chvíli, valí na 
něho scény jednu za druhou. Má zvláštní démonic-
ký náboj. Špatné hodnocení na csfd.cz (pouhých 
66 %) jen vypovídá o tom, že si Chytilová rozhod-
ně nezíská každého. Je to jeden z těch filmů, u kte-
rých když hledáte příběh, vyjdete nespokojení a 
pochroumaní na duchu. Pro mnohé může být jistě 
nepřístupný a příliš abnormální a rozháraný. Ač má 
Chytilová divácky vděčnější díla (Kopytem sem, ko-
pytem tam, Dědictví), z hlediska filmařiny soudím, 
že filmový námět rukopisu Chytilové výborně sedl, 
navíc má film stále aktuální poselství a herecké vý-

kony jsou strhující, také hudba J. Bulise je jedinečná. 
Tak moderní dílo, nemající snad v naší kinematogra-
fii obdobu, dokázala Chytilová natočit před více než 
třiceti lety! Necháte-li se Chytilovou chytit a pustíte 
si ho, neuděláte chybu!

Komedie (tragikomedie), 
Československo, 1987. 
Režie Věra Chytilová. 
V hlavních rolích Bolek Polívka, Chantal Poullain, 
Jiří Kodet, Vlastimil Brodský. 
Délka 112 minut.
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VYDEJME SE NA CESTU

Zkuste si vyluštit pět zajímavých šifer, které pro Luštěniny sestavil Matyáš Bárta z primy. U každé šifry je 
řešením smysluplné slovo. Pro ověření svých odpovědí napište na: lusteniny@doctrina.cz. Pěkné luštění!

K luštění 2. - 5. úlohy potřebujete tuto tabulku:

1)
  I CSA-ET MZ-UE BT-Y CL-I

2)
 41 11 42 52 54 52
 23 22 54 25 52 41 22 12 55 54 
 42 22 41 25 52 
 41 22 54 14
3)
 23 24 52 33 51 52 54 
 31 25 24 41 24 
 11 51 34 35 31 51 14 12 55 41
 32 35 44 35
4)
 YR TH CI TH GQ SA CS ET BN FP KX YR IU NV YR TH GQ CS FP TH MZ IU BN FP NV 

5)
 HR DBF NB IB TU IHU NG FU KAE IKGA LGAN TS CBI NA

(Nápověda k poslední úloze se objeví cca po týdnu na webu Luštěnin) 22

L    Š    Ě    Í   U    T    NL    Š    Ě    Í   U    T    N
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filmové tipy
Letos vyšla celá řada návykových filmů, tak se pojďme na pár z nich nich podívat. 

Jako jeden z nejnovějších a pro mě nejzajímavějších filmů je Hunger Games: Balada o ptácích a hadech. 
Je to film navázaný na trilogii o Katniss Everdeenové odehrávající se o šedesát čtyři let před touto trilogií. 
Nový film se zabývá příběhem budoucího ředitele Cornelia Snowa, jakožto mentora při desátých hrách. 
Příběh nás provádí přeměnou Snowa v bezpáteřního vraha.

Jako další letošní pecku bych ráda zmínila Bod obnovy, což je český sci-fi film od Roberta Hloze. Film se 
odehrává v budoucí Praze a ukazuje nám strhující příběh mladé detektivky vyšetřující záhadnou smrt 
jednoho ze zakladatelů společnosti obnovující lidské životy.
 
Jako poslední stojí za zmínku Indiana Jones a nástroj osudu. I zde se podíváme do minulosti, a to
s mladým Jonesem, kterého mocný nástroj osudu při boji proti nacistům zavede do starověkého Řecka 
přímo k Archimédovi. Film obsahuje mnoho zajímavých bojových scén a hezkou ukázku kusu historie.

Všem filmovým fanouškům doporučuji si alespoň jeden z těchto snímků pustit.

Lucie Futschiková, prima
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